ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении номенклатуры должностей медицинских работников и фармацевтических работников

Согласован:
Министерство по социальной защите и труду

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), от 12 октября 2023 года № 341 (САЗ 23-41), от 18 декабря 2023 года № 425 (САЗ 23-51), от 22 января 2024 года № 31 (САЗ 24-5),   приказываю:
1. Утвердить номенклатуру должностей медицинских работников и фармацевтических работников согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Министр                                                                              К. АЛБУЛ

 г. Тирасполь
3 июня 2024 г.
 № 438

Приложение к Приказу
Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
от 3 июня 2024 года № 438

Номенклатура должностей медицинских работников и фармацевтических работников

1. Должности руководителей медицинских организаций:
а) руководитель (главный врач, начальник, генеральный директор, директор, председатель) медицинской организации;
б) заместитель руководителя (главного врача, генерального директора, начальника, директора, председателя) медицинской организации, заместитель руководителя (главного врача, начальника) обособленного подразделения медицинской организации (наименование должности дополняется наименованием раздела работы);
в) главная медицинская сестра (главный медицинский брат), главная акушерка (главный акушер), главный фельдшер.
2. Должности руководителей фармацевтических организаций:
а) директор (генеральный директор, заведующий, начальник) фармацевтической организации;
б) заведующий складом организации оптовой торговли лекарственными средствами;
в) заместитель директора (генерального директора, заведующего, начальника) фармацевтической организации.
3. Должности руководителей структурных подразделений медицинских организаций, иных организаций:
а) заведующий (главный врач, начальник) структурного подразделения, осуществляющего медицинскую деятельность, иной организации;
б) заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета, и другое) медицинской организации - врач-специалист, специалист;
в) заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета, и другое) медицинской организации;
г) заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшер (акушер (акушерка), медицинская сестра (медицинский брат);
д) заведующий здравпунктом - фельдшер (медицинская сестра (медицинский брат);
е) заведующий производством учреждения (отдела, отделения, лаборатории) зубопротезирования.
4. Должности руководителей структурных подразделений фармацевтических организаций:
а) заведующий (начальник) структурного подразделения (отдела) фармацевтической организации;
б) заместитель заведующего (начальника) структурного подразделения (отдела) фармацевтической организации;
в) заведующий (начальник структурного подразделения (отдела) организации оптовой торговли лекарственными средствами;
г) заместитель заведующего (начальника) структурного подразделения (отдела) организации оптовой торговли лекарственными средствами;
5. Должности специалистов с высшим медицинским образованием (врачи):
а) врачи-специалисты, в том числе:
1) врач-акушер-гинеколог;
2) врач-аллерголог-иммунолог;
3) врач-анестезиолог-реаниматолог;
4) врач-бактериолог;
5) врач-вирусолог;
6) врач выездной бригады скорой медицинской помощи;
7) врач-гастроэнтеролог;
8) врач-гематолог;
9) врач-генетик;
10) врач-гериатр;
11) врач-дезинфектолог;
12) врач-дерматовенеролог;
13) врач-детский кардиолог;
14) врач-детский онколог;
15) врач-детский онколог-гематолог;
16) врач-детский уролог;
17) врач-детский хирург;
18) врач-детский эндокринолог;
19) врач-диетолог;
20) врач-инфекционист;
21) врач-кардиолог;
22) врач клинической лабораторной диагностики;
23) врач-колопроктолог;
24) врач-косметолог;
25) врач мануальной терапии;
26) врач-методист;
27) врач-невролог;
28) врач-нейрохирург;
29) врач-неонатолог;
30) врач-нефролог;
31) врач общей практики (семейный врач);
32) врач-онколог;
33) врач-ортодонт;
34) врач-оториноларинголог;
35) врач-офтальмолог;
36) врач-паразитолог;
37) врач-патологоанатом;
38) врач-педиатр;
39) врач-педиатр участковый;
40) врач - пластический хирург;
41) врач по гигиене детей и подростков;
42) врач по гигиене питания;
43) врач по гигиене труда;
44) врач по гигиеническому воспитанию;
45) врач по коммунальной гигиене;
46) врач по лечебной физкультуре;
47) врач по врачебной экспертизе жизнеспособности;
48) врач по медицинской реабилитации;
49) врач по общей гигиене;
50) врач по радиационной гигиене;
51) врач по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению;
52) врач по санитарно-гигиеническим лабораторным исследованиям;
53) врач по спортивной медицине;
54) врач приемного отделения (наименование должности дополняется наименованием
должности врача соответствующей специальности - в медицинской организации,
оказывающей специализированную медицинскую помощь, или при наличии в
медицинской организации структурного подразделения, оказывающего
специализированную медицинскую помощь);
55) врач-профпатолог;
56) врач-психиатр;
57) врач-психиатр участковый;
58) врач-психиатр детский;
59) врач-психиатр детский участковый;
60) врач-психиатр-нарколог;
61) врач-психотерапевт;
62) врач-пульмонолог;
63) врач-радиолог;
64) врач-ревматолог;
65) врач-рентгенолог;
66) врач-рефлексотерапевт;
67) врач-сексолог;
68) врач - сердечно-сосудистый хирург;
69) врач скорой медицинской помощи;
70) врач-статистик;
71) врач-стоматолог;
72) врач-стоматолог детский;
73) врач-стоматолог-ортопед;
74) врач-стоматолог-терапевт;
75) врач-стоматолог-хирург;
76) врач - судебно-медицинский эксперт;
77) врач - судебно-психиатрический эксперт;
78) врач-сурдолог-оториноларинголог;
79) врач-терапевт;
80) врач-терапевт участковый;
81) врач-токсиколог;
82) врач - торакальный хирург;
83) врач-травматолог-ортопед;
84) врач-трансфузиолог;
85) врач ультразвуковой диагностики;
86) врач-уролог;
87) врач-физиотерапевт;
88) врач-фтизиатр;
89) врач-фтизиатр участковый;
90) врач функциональной диагностики;
91) врач-хирург;
92) врач - челюстно-лицевой хирург;
93) врач-эндокринолог;
94) врач-эндоскопист;
95) врач-эпидемиолог;
б) старший врач станции (отделения) скорой медицинской помощи;
в) врач-ординатор.
6. Должности специалистов с высшим фармацевтическим образованием (провизоры):
а) провизор;
б) провизор-аналитик;
в) провизор-технолог.
7. Должности специалистов с высшим (немедицинским) образованием:
а) биолог;
б) инструктор-методист по лечебной физкультуре;
в) клинический (медицинский) психолог;
г) медицинский логопед;
д) специалист по физической реабилитации;
е) биохимик;
ж) генетик;
з) химик;
и) физик по контролю за источниками ионизирующих и неионизирующих излучений;
к) эмбриолог;
л) энтомолог.
8. Должности специалистов со средним профессиональным медицинским образованием (средний медицинский персонал):
а) акушер (акушерка);
б) гигиенист стоматологический;
в) зубной врач;
г) зубной техник;
д) инструктор-дезинфектор;
е) инструктор по лечебной физкультуре;
ж) лаборант;
з) медицинская сестра (медицинский брат);
и) медицинская сестра-анестезист (медицинский брат-анестезист);
к) медицинская сестра врача общей практики (семейного врача) (медицинский брат врача общей практики (семейного врача);
л) медицинская сестра диетическая (медицинский брат диетический);
м) медицинская сестра медико-социальной помощи (медицинский брат медико-социальной помощи);
н) медицинская сестра палатная (постовая) (медицинский брат палатный (постовой);
о) медицинская сестра патронажная (медицинский брат патронажный);
п) медицинская сестра перевязочной (медицинский брат перевязочной);
р) медицинская сестра по косметологии (медицинский брат по косметологии);
с) медицинская сестра по массажу (медицинский брат по массажу);
т) медицинская сестра по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи (медицинский брат по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи);
у) медицинская сестра приемного отделения (медицинский брат приемного отделения);
ф) медицинская сестра процедурной (медицинский брат процедурной);
х) медицинская сестра по медицинской реабилитации (медицинский брат по медицинской реабилитации);
ц) медицинская сестра стерилизационной (медицинский брат стерилизационной);
ч) медицинская сестра участковая (медицинский брат участковый);
ш) медицинская сестра по физиотерапии (медицинский брат по физиотерапии);
щ) медицинская сестра по функциональной диагностике (медицинский брат по функциональной диагностике);
ы) медицинский дезинфектор;
э) медицинский лабораторный техник (фельдшер-лаборант);
ю) медицинский оптик-оптометрист;
я) медицинский регистратор;
я-1) медицинский статистик;
я-2) медицинский технолог;
я-3) операционная медицинская сестра (операционный медицинский брат);
я-4) помощник: врача-эпидемиолога, врача-паразитолога, врача по гигиене детей и подростков, врача по гигиене питания, врача по гигиене труда, врача по гигиеническому воспитанию, врача по коммунальной гигиене, врача по общей гигиене, врача по радиационной гигиене;
я-5) помощник энтомолога (сохраняется для лиц, принятых на должность до 1 января 2024 года);
я-6) рентгенолаборант;
я-7) старшая медицинская сестра (старший медицинский брат), старший акушер (старшая акушерка), старший фельдшер, старшая операционная медицинская сестра (старший операционный медицинский брат), старший зубной техник;
я-8) старший лаборант (старший медицинский лабораторный техник (старший фельдшер-лаборант), старший медицинский технолог);
я-9) фельдшер;
я-10) фельдшер скорой медицинской помощи;
я-11) фельдшер стоматологический;
я-12) фельдшер по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи.
9. Должность специалиста со средним фармацевтическим образованием (средний фармацевтический персонал): фармацевт.
10. Должности младшего медицинского персонала:
а) младшая медицинская сестра (младший медицинский брат);
б) младшая медицинская сестра по уходу за больными (младший медицинский брат по уходу за больными);
в) санитар (санитарка);
г) сестра-хозяйка.
11. Должность младшего фармацевтического персонала: фасовщик.